2

Дело № 5-1009-2105/2025
86RS0001-01-2025-004581-11
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении
город Нижневартовск

        17 сентября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры Щетникова Н.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
общества с ограниченной ответственностью «Во дворе», ОГРН 1068603054420 от 13.04.2006, ИНН 8603132139, юридический и почтовый адрес: 628611, ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 60, к. Б,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Во дворе» 17 июня 2025 года в период с 23:19 по 23:24 в магазине «Аэлита», расположенном по адресу д. 36 ул. Чапаева в городе Нижневартовске, осуществило реализацию алкогольной продукции (водка «Талка» объемом 0,5 литра, крепостью 40% в количестве 1 бутылки ФСМ 429 49316380), после 20:00 час. по местному времени (в период временного ограничения с 20:00 до 08:00 часов) в нарушение требований п. 1 ст. 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 16.06.2016 № 46-оЗ « О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономного округе – Югре».
       Представитель ООО «Во дворе» ФИО1 при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения признал.

        Мировой судья, выслушав ФИО1, исследовав доказательства по делу:

протокол 86 № 67/2025 об административном правонарушении от 14.08.2025;
копию определения о возбуждении дела об административном правонарушении № 67/2025 и о проведении административного расследования от 18 июня 2025 года;

копию протокола изъятия вещей и документов № 67/2025 от 18 июня 2025 года;

копию протокола ареста № 67/2025 от 18 июня 2025 года;

копию акта внеплановой контрольной закупки от 18 июня 2025 года, в ходе которого тест-субъектом была приобретена алкогольная продукция путем осуществления сделки розничной купли продажи в магазине «Аэлита». В ходе указанного эксперимента продавцом-кассиром магазина продана тест-субъекту одна бутылка водки «Талка», объёмом 0,5 л., ФСМ 429 49316380, стоимостью 690 рублей за наличный расчет. Продажа осуществлялась с применением сканера штрих кодов, без выдачи кассового чека, без применения контрольно-кассовой техники;

копию протокола эксперимента от 17 июня 2025 года;
копию протокола осмотра от 17 июня 2025 года;

выписку из ЕГАИС от 13.07.2025;
выписку из ЕГРН;

копию объяснений директора ООО «Во дворе» ФИО1 от 07.07.2025;
копию объяснение продавца магазина «Аэлита» ФИО2 из которых следует, что она продала водку «Талка» 0,5 л. без сканирования через кассу, в запрещенное время, так как ранее у покупателя не хватило средств, и он отказался от покупки, а она уже через кассу этот товар пробила и другому покупателю продать не смогла, так как касса выдает, что данная марка уже сканировалась. Как сделать возврат марки по ЕГАИС она не знает. В связи с этим она и решила продать продукцию, не сканируя и в неурочное время;
выписка из ЕГРЮЛ;
сведения из государственного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;
приходит к следующему.
Часть 3 статьи 14.16 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

Правила розничной продажи алкогольной продукции установлены Федеральным законом от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

В соответствии с п. 9 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, если иное не установлено настоящей статьей, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, если иное не установлено настоящей статьей.

Законом Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 июня 2016 г. N 46-оз «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» установлены дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции (за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания).

Согласно п. 1 ст. 4 Закона Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 июня 2016 г. N 46-оз, в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность ООО «Во дворе» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об АП доказана, подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию допустимости доказательствами. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, в том числе процессуальных нарушений, данные документы не содержат.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие каких-либо смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа без конфискации алкогольной продукции.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Во дворе» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Депэкономики Югры, л/с 04872025880, ИНН 8601003963, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск, г. Ханты-Мансийск, ЕКС 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 60011601333010400140, УИН 0316373318082025125383264.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд через мирового судью вынесшего постановление.
Мировой судья

судебного участка № 8                                                                           Н.В. Щетникова